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Generalforsamlingen den 17. oktober 2009 

Formandens beretning  
 

Lad mig indlede med at sige, at vi har haft en god sæson med mange glade sejlere på 

vandet. Det er dejligt at se, og det giver mig og mine kolleger i bestyrelsen inspiration 

til at fortsætte med at lægge mange timer i arbejdet med RØS. Det samme gælder de 

mange aktive AK-ledere og hjælpere, der har ydet en stor indsats i løbet af sæsonen.  

 

Jeg vil i denne beretning koncentrere mig om følgende emner: Medlemmer, aktiviteter 

og fremtiden, men også lige nævne klubhuset. Jeg ser frem til en livlig debat bagefter. 

1. Medlemmer 

Ved udgangen af sæsonen 2008 havde vi i alt 278 medlemmer. Klubben har nu 291 

medlemmer – 114 juniorer, 136 seniorer samt 41 passive. Der er altså tale om en fortsat, 

om end mindre fremgang i medlemstallet. Jeg ser det som udtryk for, at vi gør det så 

godt, at flere og flere vælger at søge ind i vort fællesskab. 

 

Sidste år nævnte jeg, at vi stadig havde et lille problem med, at nogle få medlemmer 

ikke betaler kontingent til tiden – og nogle slet ikke. Dette problem er heldigvis nu 

faldet ned til at være et beskedent problem. Lad os glæde os over det og håbe, at det 

fortsætter.  

2. Aktiviteter 

Daglige træningssejladser 

Der har været livlig aktivitet i skolesommerferien i Optierne og jollerne. Der kommer 

væsentligt flere børn til de daglige sejladser, og det er efterhånden normen, at der 

kommer mere end 30 hver dag. Takket være engagerede AK-ledere og hjælpere har vi 

været i stand til at leve op til den udfordring. Det er vi naturligvis glade for og siger dem 

tak for den store indsats.  

 

Der har været en god blanding af undervisning og mere socialt prægede aktiviteter på 

vandet og stranden. Det skal jo ikke være surt slid alt sammen. Vi sejler også, fordi vi 

synes, at det er sjovt. 

 

Det har knebet lidt mere med aktiviteterne i perioderne før og efter sommerferien.  

 

Jeg føler trang til at understrege, at aktiviteterne for især de unge er helt afhængige af, at 

der er instruktører og hjælpere til rådighed. Det er derfor glædeligt, at der er kommet en 
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del nye AK-ledere og hjælpere til. De gør det rigtig godt, og jeg har bemærket mig, at 

der er stor hjælpsomhed også blandt en del af de ikke-sejlende forældre og 

bedsteforældre. Men med den stigning i aktivitetsniveauet, vi har oplevet i de senere år, 

er der et tilsvarende stigende behov for AK-ledere og hjælpere. Vi forsøger at få det til 

at hænge sammen på den måde, at vi ikke forventer mere end 1 uges indsats af 

instruktører og hjælpere. Det er ikke rimeligt at forvente mere, når der også skal være 

tid til familien og passe andre gøremål. Og hvis vi skal undgå at komme i en situation, 

hvor vi har svært ved at bemande alle poster, er der behov for, at endnu flere forældre 

melder sig under fanerne. Det er jeres børn, det drejer sig om. Det er ikke så svært at 

deltage. Meld jer til et kursus i at sejle følgebåd. Meld jer som landkrabber med henblik 

på praktisk assistance ved tilrigning og afrigning, reparationer og lignende småjobs. 

Meld jer til festudvalget. Vi skulle gerne nå til, at det ikke er Tordenskjolds soldater, det 

hele hviler på.  

 

Lad mig i den forbindelse reklamere for Dansk Sejlunions kurser. De er beskrevet på 

DS’s hjemmeside. Kurserne spænder vidt: baneleder, regelkursus, dommer, instruktør, 

førstehjælp, trim m.m. Vi får ikke længere tilskud fra kommunen til deltagelse i kurser; 

det er alt sammen lagt ind i det generelle tilskud. Men vi er indstillet på at overveje hel 

eller delvis refusion, hvis der er tale om kurser, som vi vurderer at have værdi for RØS. 

Undervisning 

I løbet af sommeren har flere af de unge bestået nogle af de indledende prøver i Dansk 

Sejlunions diplomsejlerskole. Tilrettelæggelse af undervisning og afholdelse af 

diplomprøver er imidlertid stadig en udfordring. Vi mangler nogle kræfter til at løfte 

denne opgave bedre. Selv om AK-lederne og følgebådsførerne anstrenger sig til det 

yderste, magter de ikke at håndtere denne opgave samtidig med, at de skal holde øje 

med op til 20-30 fartøjer på vandet.  

Sommersejlads 

I samarbejde med Dansk Sejlunion gennemførte vi igen i år den såkaldte sommersejlads 

i uge 30. Konceptet er udviklet for at give de unge mennesker mulighed for at sejle i 

andre klubber end deres egne i løbet af sommeren. Det var en stor succes med over 40 

deltagere, de fleste dog fra RØS. Vi havde igen nogle dygtige instruktører fra Dansk 

Sejlunion, som sammen med nogle RØS ildsjæle var med til at sætte gang i de unge 

mennesker. En af de positive ting ved sommersejladsen er, at det giver vore egne AK-

ledere og hjælpere inspiration til at gøre det endnu bedre i dagligdagen. Så de afledede 

effekter er også værd at tage med. 

Surf 

Der har været meget interesse og god aktivitet i surfsektionen i hele 

sommerferieperioden, medens det har været stort set umuligt at få undervisere uden for 

sommerferieperioden.  

 

Med en meget aktiv indsats fra nogle entusiastiske surfere side (Tim og Peter) blev der 

afholdt DM i KONA surfing i september. De havde endvidere mobiliseret et større antal 

hjælpere til arrangementet. Det var et velbesøgt stævne med også udenlandsk deltagelse, 

som fandt sted under rimelige vejrforhold og med masser af godt humør, ikke mindst 

om aftenen. Vi siger tak til arrangørerne og hjælperne og for det tilskud til klubkassen, 

der blev et af resultaterne.  
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Kølbåde 

Der har igen i år været mere aktivitet i Ynglingen med Nina som aktiv underviser.  

 

I begyndelsen af juli afviklede KNARR sejlerne deres årlige sommerstævne i Rørvig. 

Knarr admiralitetet og RØS stod for 4 dages kapsejladser, hvoraf en var distancesejlads 

rundt om Orø. 25 både var tilmeldt. Ud over de søværts aktiviteter var der rig lejlighed 

til indtagelse af daglige mole-øl suppleret med diverse festarrangementer, som Knarr 

sejlerne holder meget af. Klubhuset blev meget rost og beundret.  

Kajaksektionen 

Vores aktive kajaksektion er nu kommet ind i en god gænge med mange aktiviteter for 

medlemmerne. Tilgangen af nye medlemmer har været begrænset i år. Det hænger 

måske lidt sammen med, at det har været svært at arrangere undervisningstilbud. Det vil 

vi arbejde på at forbedre til næste sæson. En af de positive ting er, at kajaksektionen 

bidrager med liv i klubben og klubhuset, når sejlerne rigger af. 

 

Vi har fået 3 klubkajakker med sponsorstøtte fra Friluftsrådet og Kiropraktisk klinik 

Allerød og Kiropraktisk klinik Nørreport – det betyder i klart sprog Anne og Claus. Det 

er vi meget taknemmelige for.  

  

Desværre er en af de nye kajakker plus en privat kajak stjålet fra stativerne i 

sensommeren. Det er rigtig tarveligt gjort. Det er naturligvis meldt til politiet, men det 

kommer der næppe noget ud af. Klubkajakken var ikke tyveriforsikret. Det skyldes en 

risikoafvejning i forhold til præmieudgifterne. Det faldt så desværre ikke ud til vores 

fordel denne gang. 

Nye joller og udstyr 

Når vi er ved sponsorstøtte, vil jeg også gerne rette en tak til familien Bidstrup, som har 

sponsoreret 3 Tera joller. De er behæftet med en klausul om, at 2 af dem er til rådighed 

for familiens børn, medens de er i Danmark. Men det er stadig en velkommen støtte. 

Der har været livlig aktivitet i bådene. Det ser ud til, at mange gerne vil avancere hurtigt 

fra Opti til Tera. Men vi holder fast i, at begyndere bør starte i Opti, medmindre de er så 

store, at de har svært ved at få plads. I så tilfælde er der jo også tilbuddet om Laser med 

den lille rig. 

 

Endvidere takker vi for støtte fra Nordea på 20.000 kr. til køb af en brugt men meget 

velholdt Laser jolle samt 2 4.7 Laser rigge. Lad mig i den forbindelse nævne, at vi er i 

drøftelse med Nordea om et længerevarende sponsorarrangement, men jeg kan ikke 

oplyse detaljer på dette tidspunkt. Jeg håber dog meget på, at vi kan nå hinanden. 

Stjernesejladserne 

Der har været god tilslutning til Stjernesejladserne. Deltagelse i kapsejladser er stadig 

en af de bedste måder at lære at håndtere båden på. Resultaterne fremgår af 

Agterspejlet. Også til Stjernesejladserne er der vedvarende behov for assistance. Vi har 

flere gange været tæt på at måtte aflyse på grund af manglende mandskab. Vi skal nok 

sørge for, at interesserede får fornøden instruktion og oplæring.  
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Klubmesterskaberne 

Klubmesterskaberne var en stor succes med mange deltagere. Det var således med 13 

Lasere det største Laser felt i mange år. Dejligt. Vinden artede sig også stort set, selv 

om det for nogle af de voksne havde været optimalt med lidt mere vind i de indledende 

sejladser. Tak igen til Otto og hjælpere for en flot dag på og i vandet. Resultaterne 

fremgår af Agterspejlet.  

Forårsklargøring og afrigning 

Forårsklargøring og afrigning er fortsat sørgelige kapitler, dog med enkelte lyspunkter. 

Med en let omskrivning af Kennedys tale: spørg ikke, hvad RØS kan gøre for dig; spørg 

i stedet om, hvad du kan gøre for RØS.  

3. Klubhus 
Det er en kilde til glæde at se, at klubhuset anvendes flittigt ikke blot i højsæsonen, men 

også uden for. Grill-aftenerne er ved at være legendariske med så mange deltagere, at 

rammerne kun lige holder. Flere arrangementer finder sted i huset, både private og 

andre. Blandt andet har den lokale bridge-klub lejet sig ind uden for højsæsonen.  

 

Der har været en smule turbulens om de unges anvendelse af klubhuset om aftenen. 

Men efter et veltilrettelagt medlemsmøde med både unge og forældre har vi fået en 

ordning med rimelige rammer for anvendelsen. Rammerne er fastlagt i et revideret 

ordensreglement, som indebærer, at forældrene tager et reelt ansvar for de unges 

benyttelse af klubhuset.   

 

I årets løb har vi fået udført lidt forbedringer bl.a. el-håndtørrere på toiletterne, ekstra 

ventilation i grejhallen og elektriske vinduesåbnere i klublokalet (der mangler lige den 

sidste el-kobling). Der mangler dog stadig en lille smule indretning. Vi har planer om at 

indrette 1. salen, men tilsagnet om frivillig indsats til dette projekt kom ikke til 

udførelse i år, fordi vi på et tidspunkt var usikre på, hvor langt budgettet rakte. Som 

kassereren senere vil berette, ser det ikke så mistrøstigt ud, så vi regner med at kunne 

gennemføre projektet til næste år. 

 
4. Fremtiden 
Bestyrelsen vil i den kommende periode koncentrere kræfterne om følgende: 

 

Arbejde for en balance mellem undervisning og dygtiggørelse 

(Diplomsejlerskole) på den ene side og leg og rekreation på den anden 

side. 

 

Arbejde for at få AK-ledere, følgebådsførere, tørfisk og andre hjælpere– 

især blandt børneforældrene. 

 

Arbejde for at få stabile sejlads- og undervisningstilbud til surferne. 

 

Arbejde for at få at ’ensrette’ AK-ledernes håndtering af de daglige 

sejladser 

 

Arbejde for at få flere aktiviteter i weekenderne uden for sommerferien. 
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Fastholde antallet af klubbens joller og den nuværende fordeling af 

typerne.  

 

Fastholde princippet om, at medlemmerne selv skal anskaffe både. 

Klubbens både er til brug for begynderne. I den forbindelse vil jeg gerne 

henlede opmærksomheden på, at det faktisk er billigt at anskaffe en båd. 

En god brugt Laser kan således erhverves for under 15.000 kr., og hvis 

man efter nogle år ønsker at sælge den igen, er afskrivningen ganske 

beskeden. Man får altså næsten det samme for den selv efter flere års brug. 

Det samme gælder for Optier og andre både. En ny Tera koster også i 

størrelsesordenen 15.000 kr. Der er endnu intet brugtbådsmarked for 

Tera’erne. 

 

Arbejde for at udbrede budskabet om, at medlemmerne skal have egne 

veste og våddragter m.v. Klubbens veste er til udlån til nybegyndere.  

 

Hvis I har bemærkninger til disse punkter eller andre gode ideer, er vi i bestyrelsen 

meget interesserede i at høre dem. Vi vil jo fortsat gerne bestræbe os på, at rammer og 

aktiviteter svarer til de forventninger, I som medlemmer har til klubben og bestyrelsen.  

5. Afslutning 
Jeg vil gerne til slut benytte lejligheden til at sige tak til alle de aktive ledere, hjælpere, 

landkrabber, festarrangører, redaktør og annoncechef.  

 

Også en tak til Odsherred kommune og Lars havnefoged for godt samarbejde i år. Vi ser 

frem til et fortsat godt samarbejde. Og endelig tak til jer, der er mødt frem og har haft 

tålmodighed til at lytte til mig. 

 

Ole Brix Andersen 


